

**GOVERNO DO ESTADO DE ALAGOAS**  
**SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO DO ESTADO DE ALAGOAS**  
**CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE PROFESSOR DA**  
**SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DE ALAGOAS**

Justificativas de alteração do gabarito de questões  
(com base no caderno de prova modelo disponível no *site* do Cebraspe)

**CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA TODOS OS CARGOS**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>48</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A utilização do termo “só” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

**CARGO 1: PROFESSOR – EDUCAÇÃO ESPECIAL**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>64</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O uso da conjunção “ou” prejudicou o julgamento objetivo do item.			
<b>78</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido com alteração</b>
O atendimento educacional especializado realizado nas salas de recursos é definido como um serviço de natureza pedagógica, conduzido por professor especializado, que suplementa (no caso de estudantes com altas habilidades/superdotação) e complementa (para os estudantes com deficiência e TGD) as orientações curriculares desenvolvidas em classes comuns em todas as etapas e modalidades da Educação Básica.			
<b>95</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
O uso do termo “cutâneo” prejudicou o julgamento do item, uma vez que se refere a um receptor, e não um sentido.			
<b>118</b>	<b>C</b>	<b>E</b>	<b>Deferido com alteração</b>
O direito à educação, à saúde e à vida social de pessoas com deficiência não devem ser restritos aos limites e potenciais relacionados aos aspectos de sua sexualidade.			

**CARGO 4: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: ARTES**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
<b>82</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A redação do item, ao denominar Arte Afro-Brasileira, abre menção para todos as manifestações artísticas, e não especificamente as artes plásticas e visuais.			
<b>85</b>	<b>E</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo, uma vez que os artistas e autoridades locais, portugueses e brasileiros, dificultaram a implementação da escola; tanto que, embora tenha sido criada em 1816, só foi iniciar 10 anos depois.			
<b>97</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há divergência na literatura que trata do assunto abordado no item.			
<b>113</b>	<b>C</b>	-	<b>Deferido com anulação</b>
Há divergência na literatura que trata do assunto abordado no item.			

**CARGO 5: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: BIOLOGIA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
54	C	-	Deferido com anulação
Prejudicou-se o julgamento objetivo do item, pois a qualidade da imagem não permite a distinção entre as organelas.			
66	E	C	Deferido com alteração
De fato, as reações do ciclo de Calvin podem ser divididas em três etapas principais: fixação do carbono, redução e regeneração da molécula inicial..			
87	C	-	Deferido com anulação
A informação de que as células sanguíneas compõem o tecido ósseo gera interpretações dúbias.			
98	C	-	Deferido com anulação
O fato de os termos "avaliação diagnóstica" e "função diagnóstica da avaliação" serem ambos utilizados por diferentes autores prejudicou o julgamento do item.			

**CARGO 7: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: EDUCAÇÃO FÍSICA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
98	E	-	Deferido com anulação
A redação do item possibilita mais de uma interpretação.			
107	C	-	Deferido com anulação
A utilização do verbo “podem” prejudicou o julgamento objetivo do item.			

**CARGO 8: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: FILOSOFIA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
74	C	-	Deferido com anulação
Embora exista uma grande maioria de pensadoras que concordam com a afirmação, as diferentes concepções filosóficas apresentam discrepâncias sobre o tema.			
79	C	-	Deferido com anulação
Houve inversão nos termos utilizados que acarretou prejuízo ao julgamento do item.			
85	C	-	Deferido com anulação
O uso do termo “mal” em vez de <b>mau</b> prejudicou o julgamento do item.			

**CARGO 9: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: FÍSICA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
75	C	-	Deferido com anulação
O fato de não ter sido mencionado o “módulo” da tensão torna a redação do item ambígua.			
78	C	-	Deferido com anulação
O fato de não ter sido mencionado o “módulo” da tensão torna a redação do item ambígua.			
81	C	-	Deferido com anulação
O fato de não ter sido mencionado o significado da variável “L” no enunciado prejudicou o julgamento do item.			
83	C	-	Deferido com anulação
O fato de não ter sido mencionado o significado da variável “L” no enunciado prejudicou o julgamento do item.			

**CARGO 11: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: HISTÓRIA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	E	Deferido com alteração
O enunciado faz referência a todo o período da Idade Média, o que torna o item errado.			
89	E	C	Deferido com alteração
De fato, na redação do item descreve-se corretamente os eventos ocorridos e suas consequências.			
118	C	E	Deferido com alteração
Apesar de os estudantes terem uma nova realidade, a linearidade dos livros e materiais utilizados se mantém.			

**CARGO 12: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: INGLÊS**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
61	C	E	Deferido com alteração
A afirmativa está equivocada, pois neste caso os falantes em questão são do mesmo país, implicando possuírem a mesma língua materna.			

**CARGO 13: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: MATEMÁTICA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
62	E	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
87	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
89	C	-	Deferido com anulação
A redação do item prejudicou seu julgamento objetivo.			
90	C	E	Deferido com alteração
O volume de água acumulado é, na verdade, 21% da quantidade inicial.			
105	E	C	Deferido com alteração
Sendo a norma do número complexo, $z$ é igual a: $  z   = [2\cos(\pi/3)]^2 + [2\sin(\pi/3)]^2 = 2$ .			

**CARGO 15: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: QUÍMICA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
100	E	C	Deferido com alteração
A Base Nacional Comum Curricular propõe a superação da fragmentação radicalmente disciplinar do conhecimento, o estímulo à sua aplicação na vida real, a importância do contexto para dar sentido ao que se aprende e o protagonismo do estudante em sua aprendizagem e na construção de seu projeto de vida.			
105	C	-	Deferido com anulação
A redação do item deixa dúvida sobre que tipo de ácido graxo insaturado, cis ou trans, pode ser consumido moderadamente.			

**CARGO 16: PROFESSOR – ESPECIALIDADE: SOCIOLOGIA**

ITEM	GABARITO PRELIMINAR	GABARITO DEFINITIVO	SITUAÇÃO
59	E	-	Deferido com anulação
A utilização do termo “surgimento” torna incorreta a assertiva.			
68	E	-	Deferido com anulação
Há controvérsias dentro dos métodos científicos sociológicos clássicos (Durkheim, Weber e Marx) acerca da previsibilidade e da regularidade dos fenômenos sociais.			

